Conforme previsão do art. 12, § 2º da Lei nº 11.788/2008, é assegurado ao aluno estagiário (que assim
desejar) inscrever-se e contribuir como segurado facultativo do Regime Geral de Previdência Social.

Nível Carga Horária Bolsa

Superior 4 horas diárias R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete
e noventa e oito centavos)

EVENTO DATA LOCAL
Período de Inscrição 22/12/2025 até  28/02/2026. https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
Inscrições Deferidas 02/03/2026 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
Publicação dos horários de entrevistas 02/03/2026 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/